Pagg.
XXVII. Brunwilarensis monasterii fundatio edente Rudolfo Koepke	394—406
XXVIII. Gisleberti carmen de incendio S. Amandi Elnonensis, edente L. C. Behmann	406—432
XXIX. Triumphus S. Remachi de Malmundariensi coenobio, ed. W. Wattenbach (Tab. IV.)	433—461
XXX. Vita Annonis archiepiscopi Coloniaensis edente Rudolfo Koepke (Tab. III.)	462—518
XXXI. Historiae Farfenses edente L. C. Behmann	519—590
Constructio Farfensis	520—530
Hugonis opuscula	530—544
Ordo Farfensis	544—549
Gregorii Catinensis opera	549—585
Catalogus abbatum Farfensium	585—597
Annales Farfenses	597—599
XXXII. Benzoniis episcopi Albenensis ad Heuricum IV. imp. libri VII, ed. K. Perts (Tab. IV.)	591—681

Index auctore R. Wilmans	682—706
Glossarium auctore R. Wilmans	706, 709
Addenda et corrigenda	710
Tabulae: I. ad pag. 2. II. ad pag. 104. III. ad pag. 162. IV. ad pag. 317.	

Historiarum aevi Salici agmen ducunt Gesta archiepiscoporum Salisburgensium, ad complura quidem saecula pertinentia sed quae hoc potissimum loco sistimus, quod evolutis iam omnibus qui in res nostras vertendi erant codicibus, non solum libellum de conversione Bagoariorum et Carantanorum inter scriptores saeculi noni diu desideratum, sed vitas etiam posteriorum archiepiscoporum emendatas addere licebat. Sequuntur vitae virorum saeculo XI clarorum utriusque ordinis, Chuonradi II imperatoris, Stephani regis Ungariae, archiepiscoporum Bardonis Moguntini, Annonis Coloniensis, episcoporum Meinwercki Patherbrunnensis, Godehardi Hildenesheimensis, abbatum Richardi Viridunensis, Popponis Stabulensis, narrationes de fundatione monasterii Brunwilarensis, de

incendio Sancti Amandi, historiae monasterii Farfensis, nec non alia scripta ad res eius aevi perspicendas utilia, quae ultimo loco Benzoni opus in laudem Henrici IV imperatoris excipit. Quorum quidem librorum nonnulli prima iam vice in lucem prodeunt, alii optimorum codicum subsidio correcti et integritati restituti sistuntur, reliquis eius aevi fontibus tomo duodecimo sepositis.

Dabam Berolini in Bibliotheca Regia a. d. 14.
Kal. Iulias a. 1854.

GESTA ARCHIEPISCOPORUM SALISBURGENSIUM.

EDIDIT D. W. WATTENBACH PH. D.

Hoc nomine comprehensa proponimus diversorum auctorum scripta, quibus res pontificum Iuvavensium inde ab ipsa sedis origine usque ad medium saeculum XII illustrantur. Agmen ducit pretiosa illa de adventu sancti Rudberti primi episcopi et de Bavarorum et Carantanorum conversione narratio, quae usque ad annum 871 protenditur. Tristis post eam hincit lacuna, Annalium quoque antiquorum maxima parte deperdita. Tenui tantum filo versus de serie archiepiscoporum nos deducunt ad magnum illum Gebehardum, qui condito monasterio Admuntensi memoriae suae providit. Et scriptorem quidem antiquiorem, qui etiam Thiemonis gesta rhythmicè executus est, hic prima vice proponimus; alteri adhaeret Chronicon Admuntense, cum rebus archiepiscoporum intimo nexu coniunctum. Sequitur Passio Thiemonis, quae postrema sui parte fabulosa, initio multa scitu digna continet. At hanc nobile scriptum excipit de vita Chunradi I archiepiscopi; vita deinde Eberhardi I non spernenda. Postremo loco posuimus quae post factam a. 1181 antiquorum tumulorum inventionem de rebus Virgiliti, Hartwici, Eberhardi canonicus quidam Salisburgensis concinnavit, exigui quidem pretii, sed quibus addita magna miraculorum copia haud pauca ministret, quae ad locorum cognitionem et mores eius aevi illustrandos alicuius sunt momenti.

DE CONVERSIONE BAGOARIORUM ET CARANTANORUM LIBELLUS.

Inter scriptores de rebus gestis archiepiscoporum Salisburgensium primum locum sibi iure vindicat relatio de prima huius sedis fundatione, et primorum praesulum rebus, scripta ab anonymo quodam clerico Salisburgensi ad defendendam dioecesim per erectum noviter Moraviensem archiepiscopatum imminutae integritatem, libellus summi pretii, unicus multarum rerum quae illa Germanorum et Slavorum confinia attingunt, fons. Scripsit vivente Adalvino archiepiscopo¹, qui a. 873 Mai. 14. obiit²; elapsis post commissam Iuvavensibus

1) c. 9. Et adhuc ipse Adalvino archiepiscopus facere videtur, alia res est, quam diplomatis cu- per semetipsum regere studet illam gentem. Quod iusdam verba ibi referat. 2) vid. Auctorium si c. 12. Liuphrampi tanquam viventis mentionem Garstense, SS. IX, 565.

Pannoniam h. e. post a. 796, 75 annis³, anno igitur 871, quarto post instauratam in Methodii gratiam dioecesim Pannoniae. Verum nec instaurationis huius per pontificem Romanum factae nec archiepiscopalis dignitatis Methodio ab eodem collatae auctor ullam fecit mentionem, Salisburgensium autem iura solis regum et imperatorum concessionibus tuebatur, vix ullo pontificum Romanorum habito respectu, ut appareat eum haec regi, non Romanae sedi legenda destinasse. Neque vero effectum caruerunt, siquidem verum est quod testis haud levis⁴ refert, Methodium coram rege ab episcopis Germaniae inculpatum, in vincula fuisse coniectum: probabiliter sane, quum pulso Rastize tunc Zuendibaldus Germanorum imperio obnoxius esset, et hoc ipso anno 871, teste Analista Fuldensi, Zuendibaldus „apud Carlmannum infidelitatis crimine insimulatus“ in custodiam mitteretur. Verum agente Romano pontifice Methodius postea dimissus est concessaque ei dioecesis Pannoniae, Carinthia autem Salisburgensibus restituta; anno enim 874 Dietmarus in orientali Carinthiae termino „ecclesiam ad Bettowe“ consecravit.⁵

In concinnanda relatione sua auctor usus est schedis antiquis quae postea perierunt, chronicis et diplomatibus⁶, quibus adiecit ea quae per ora hominum tradita vel recenti memoria peracta ei innouerunt. Sed honoris ecclesiae suae per omnia zelator, rerum per Bonifacium gestarum ne verbo quidem meminit. Vita sancti Rudberti quaedam antiquissima ei ad manus fuisse videtur, quam vel integram recepit, vel in compendium redégit. Certe quae praeterea de illo episcopatus fundatore scripta invenimus, omnia ex nostro derivata esse patet. Codices manuscripti Vindobonae in bibliotheca palatina servantur, quos omnes ibi in usum novae editionis converti,

A 1) 596, olim Hist. eccl. 148. mb. in q. saec. XI, quem descripsi in 25 *Annalium nostrorum Vol. X, p. 459. Folia sex priora, quae capita 1—5 cum parte sexti continebant, mature perierunt, et manu saec. XII, recentiori nomina scribendi ratione usa, suppleta sunt*; praeterea pars cap. 11. exciso folio periit. Codicem hunc ex antiquissimo quodam exemplari transcriptum arguit mendum c. 11. commissum ubi scriptum est spatii rannorum pro spatiis 30 annorum. Unde patet in codice illo antiquissimo nec verba accurate fuisse distincta, et litteram s ita scriptam, ut commode cum r confundi posset. Huius igitur lectiones ceteris ubique fere praetuli, neque tantum in antiquiore eius parte; nam cod. B1. qui proxime ad 1 accedit, etiam recentioris portionis lectiones consensu suo approbat, quum ex ipso hoc exemplari derivari non possit. 35 *Adsunt tamen et menda satis aperta, aliorum codicum lectione sananda. Agraphum codicis 1 extat in cod. 9782 olim Rec. 1495. Schwandtn. II, 375.*

A 2) 1064 olim Salisb. 225 saec. XII exeuntis (*Archiv X, 551*). Codex in fine mutilus novem tantum priora capita cum parte decimi servavit. Initia capitum rubro distincta sunt, quae in distinctione capitum quantum fieri potuit, 40 observavi. Scripturae specimen et huius et sequentis codicis tabula exhibet.

A 3) 546 olim Salisb. 414. saec. XII exeunte pulcherrime et diligentissime scriptus (*Arch. X, 560*). Ex hoc codice desumpta esse videntur capita

3) c. 14. Cf. Diss. meam „Ueber das Zeitalter des SS. IX, 565. Ann. S. Rudb. Salisb. ibid. p. 770. b. Rupert“ in „Archiv f. Kunde Oestr. Geschichts- 6) c. 10. prout in chronicis imperatorum et regum 45 quellen“ 1850. II, 3, p. 119 (V, 503). 4) auctor legendae Francorum et Bagoariorum scriptum reperimus. 5) auctor legendae Pannonicae quam vocant, de qua vide Annales Diplomatum excerpta dat cap. 11. 12. Hieronymi 6) c. 10. prout in chronicis imperatorum et regum 45 Musei Bohemici 1846 p. 5. et quae a. 1849 Vindobonae edidi, Beiträge zur Gesch. d. christl. Kirche chronico usus esse videtur cap. 6. 7) Utriusque 7) Utriusque scripturae specimen damus in tabula. in Mähren und Böhmen p. 35. 5) Auct. Garst. 50

Conversio Carantanorum

1. C. Caes. Vindob. 396. hist. eccl. 114.

Manus antiquior

qui remansit de hunc et claus in illis
partib. Arnou in uauensu epō usq.
ad p̄sentia genitoris sui karoli imp̄ris.
Post modū ergo anno. dccc. iii. karolus
imp̄r. bagariam intravit & in mensis

N. S. Car. 3. 2. st

Manus recentior

Item anabephaleos d'auaris. Antiqui sc̄ni
temp̄ib. ex meridiana parte danubii in pla